
 
Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti 
 
 

Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per 
la Lombardia e l’Emilia-Romagna 

Sede di Milano 

 

 

 
 

 

 

Sede di Milano 

Piazzale Rodolfo Morandi, 1 – 20121 Milano 

 

 

Sede Coordinata di Bologna 

Piazza dell’8 Agosto, 26 – 40126 Bologna 

 
 

PEC: oopp.lombardiaemilia-uff3@pec.mit.gov.it 

Ufficio 3 – Tecnico Interregionale 
Sezione Territorio e Urbanistica 

    

Milano, data del Protocollo 

 

OGGETTO: MI-10/03 – Comune di Milano. Progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di 

manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico, sostituzione caldaia, lavori di adeguamento 

richiesti dai Vigili del Fuoco ai fini del rilascio del certificato di prevenzione incendio nell’edificio sito in 

Milano, Via G. Leopardi, 18, sede del Tribunale per i Minorenni. 

PNRR - Art. 48, comma 5 del DL 77/2021, convertito con L. 108/2021, e ss.mm. 

Conferenza di Servizi di cui all’art. 14, comma 2, della Legge 7 agosto 1990, n. 241. 

Conferenza di Servizi in forma semplificata e in modalità asincrona, ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art. 14-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni. 

Determinazione conclusiva. 

 

        

IL PRESIDENTE DELLA CONFERENZA DI SERVIZI 

 

Visto l’istanza prot. n. 8606 del 16/05/2023 con la quale lo scrivente Provveditorato, nella persona del 

Responsabile del Procedimento, in adempimento alle disposizioni di cui all’art. 48, comma 5 del Decreto-

legge n. 77/2021, convertito con Legge n. 108/2021, e successive modificazioni ha richiesto l’indizione di 

una Conferenza di Servizi ai sensi dell’art. 14, comma 2, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, relativa al 

progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori manutenzione straordinaria ed efficientamento 

energetico, sostituzione caldaia, lavori di adeguamento richiesti dai Vigili del Fuoco ai fini del rilascio del 

certificato di prevenzione incendio nell’edificio sito in Milano, Via G. Leopardi, 18, sede del Tribunale per i 

Minorenni in Comune di Milano; 

Visto l’atto prot. n. 9328 del 25/05/2023 adottato dal Presidente della Conferenza di Servizi pro tempore 

recante comunicazione di avvio del procedimento e contestuale convocazione di conferenza di servizi 

preliminare, in forma semplificata ed in modalità asincrona, art 14 bis Legge n. 241/1990 e successive 

modificazioni; 

 

Dato atto delle risultanze della conferenza di servizi, espletatasi in modalità asincrona, nel rispetto dei 

termini e delle tempistiche di legge, per la quale risultano acquisiti in atti, allegati in copia alla presente 

determinazione a costituirne parti sostanziali e integranti, le rispettive espressioni/pareri degli enti e 

amministrazioni che seguono, in ordine ai contenuti della progettazione: 

 

Ente/Amministrazione Prot. e Data Esito 

Ministero dell'Interno 

Comando Vigili del Fuoco - Milano 

parere acquisito al 

protocollo in data 

23/06/2023 al n. 

11202 

Esprime parere favorevole dal punto di vista 

antincendi al progetto di cui trattasi. 

Specifica che occorrerà attivare, prima 

dell’esercizio dell’attività, le procedure 



 
Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti 
 
 

Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per 
la Lombardia e l’Emilia-Romagna 

Sede di Milano 

 

 

 
 

 

 

Sede di Milano 

Piazzale Rodolfo Morandi, 1 – 20121 Milano 

 

 

Sede Coordinata di Bologna 

Piazza dell’8 Agosto, 26 – 40126 Bologna 

 
 

PEC: oopp.lombardiaemilia-uff3@pec.mit.gov.it 

autorizzative previste dall’art. 3 e dall’art. 4 

del D.P.R. 151/2011 

Comune di Milano 

Direzione Rigenerazione Urbana 

Area Pianificazione Urbanistica 

Generale 

Unità Gestione Pianificazione 

Generale 

n. 342810 del 

23/06/2023 

acquisito al 

protocollo in pari 

al n. 11204 

L’intervento risulta conforme al vigente 

PGT e pertanto manifesta nulla osta alla 

realizzazione dell’intervento previsto. 

Allega espressioni della Direzione 

Specialistica Attuazione Diretta PGT e 

SUE: 

- mail Direttore PGT e SUE in data 

20/06/2023: “visto, non si hanno 

osservazioni di competenza”; 

- mail di RUP SUE Municipio 1 in data 

22/06/2023: “visti i relativi elaborati grafici, 

questo Ufficio esprime parere tecnico 

favorevole nei soli rapporti edilizi”. 

Regione Lombardia – Giunta – 

Direzione Generale Territorio e 

Sistemi Verdi Urbanistica e Assetto 

del Territorio 

Z1.2023.0029772 

del 05/07/2023 

acquisito al 

protocollo in data 

06/07/2023 al n. 

11996 

Per quanto di competenza non vi sono 

elementi difformi ai criteri e agli indirizzi 

regionali e non si hanno rilievi da muovere 

al progetto proposto dal punto di vista della 

localizzazione dell’opera, ma sussistono 

punti di attenzione da tenere in 

considerazione nelle integrazioni 

documentali necessarie al progetto 

presentato. 

Comunica che, ai sensi della 

semplificazione procedurale introdotta 

dall'art. 7 della LR 38/2015, la 

dichiarazione di compatibilità resa dal 

Comune costituisce manifestazione 

regionale di favorevole volontà d'intesa ai 

sensi del DPR 18 aprile 1994, n. 383 

Compiega il parere di: 

- Direzione Generale Territorio e Sistemi 

Verdi Programmazione Territoriale e 

Paesistica Paesaggio: Verificati gli elaborati 

di progetto, si ritiene che gli interventi in 

possano essere ricondotti alla fattispecie 

prevista al punto A.2 dell’Allegato A del 

D.P.R. 31/2017 e, pertanto, siano esclusi dal 

rilascio di Autorizzazione paesaggistica di 

competenza regionale ai sensi dell’art. 80, 

comma 3, lett. a) della l.r.12/05. 



 
Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti 
 
 

Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per 
la Lombardia e l’Emilia-Romagna 

Sede di Milano 

 

 

 
 

 

 

Sede di Milano 

Piazzale Rodolfo Morandi, 1 – 20121 Milano 

 

 

Sede Coordinata di Bologna 

Piazza dell’8 Agosto, 26 – 40126 Bologna 

 
 

PEC: oopp.lombardiaemilia-uff3@pec.mit.gov.it 

 

Dato atto che, acquisiti agli atti i contributi degli Enti in ordine ai contenuti di progettazione e a mente di 

quanto disposto dall’art. 14-bis, commi 3, 4 e 5, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, è possibile pronunciare la 

determinazione conclusiva della conferenza di servizi 

 

DETERMINA 

 

1) di concludere in esito positivo i lavori della conferenza di servizi espletatasi ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 48, comma 5 del Decreto-legge n. 77/2021, convertito con Legge n. 108/2021, e successive 

modificazioni, relativa al progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di manutenzione 

straordinaria ed efficientamento energetico, sostituzione caldaia, lavori di adeguamento richiesti dai Vigili 

del Fuoco ai fini del rilascio del certificato di prevenzione incendio nell’edificio sito in Milano, Via G. 

Leopardi, 18, sede del Tribunale per i Minorenni in Comune di Milano, fermo restando il rispetto di tutte 

le prescrizioni, indicazioni, raccomandazioni di cui ai pareri allegati alla presente determina che ne 

costituiscono parte integrante; 

2) di trasmettere copia del presente atto al Soggetto Proponente, Provveditorato Interregionale per le Opere 

Pubbliche per la Lombardia e l’Emilia-Romagna con sede in Piazzale Morandi n. 1 20121 Milano, nella 

persona del responsabile del procedimento, per il prosieguo di competenza ed a tutte le Amministrazioni 

ed Enti aventi preso parte al procedimento, per opportuna notizia. 

 

Il presente Provvedimento è pubblicato sul sito internet del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti. 

 

              

                     IL PRESIDENTE DELLA CDS 

                   arch. Gianpiero Nastasi 

                    firmato digitalmente 

Considerato quanto sopra, non si hanno 

particolari rilievi da formulare sotto il 

profilo paesaggistico. 


		2023-07-10T14:12:32+0200
	Gianpiero Nastasi


		2023-07-11T08:35:03+0200
	Milano
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.PRBO.REGISTRO UFFICIALE.Int.0012259.11-07-2023




